Дело № 1-96/2024

УИД 73RS0004-01-2024-000848-11

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ульяновск 8 апреля 2024 года

Заволжский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего Чуваевой Т.Н.,

при секретаре Щеневой Е.А.,

с участием государственных обвинителей- Власовой Е.С., Богданова А.А., Ткаченко А.А., Костенко Е.В.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Капкаева Н.Ф., 

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО16, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 03.04.2012 Ульяновским областным судом по ч.5 ст.33, п. «в» ч.4 ст.162, ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, п.п. «ж, з» ч.2 ст.105 УК РФ (в ред. ФЗ РФ от 27.12.2009), ч.5 ст.33, ч.2 ст.325 УК РФ (в ред. ФЗ РФ от 06.05.2010), ч.3 ст.69, ст.71 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 лет 4 месяца с ограничением свободы на срок 1 год 3 месяца, освобожден по отбытии срока лишения свободы 23.07.2019, снят с учета УИИ 22.10.2020 по отбытии срока ограничения свободы,

осужденного:

- 16.06.2023 мировым судьей судебного участка № 3 Заволжского судебного района г. Ульяновска по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 10 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 10 месяцев,

- 10.08.2023 Железнодорожным районным судом г. Ульяновска к наказанию в виде лишения свободы на срок 7 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год;

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в двух эпизодах неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, согласно решению мирового судьи судебного участка №5 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 22.08.2018, обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 03.08.2018 по день совершеннолетия ребёнка, в пользу ФИО28) Н.В.

ФИО1, достоверно зная о решении мирового судьи судебного участка №5 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 22.08.2018, будучи подвергнутым 09.02.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района г. Ульяновска административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в виде обязательных работ на срок 50 часов, вступившим в законную силу 21.02.2023, а также достоверно зная о возбуждении в отношении него 25.01.2021 судебным приставом-исполнителем ОСП №1 по Заволжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области соответствующего исполнительного производства, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, в период с 01.05.2023 до 25.08.2023, не уплачивал без уважительных причин средства на содержание несовершеннолетнего сына ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 22.02.2023 по 06.04.2023 и за период с 05.05.2023 по 31.05.2023, а именно: за период с 22.02.2023 по 28.02.2023 в сумме 2 712 руб. 25 коп. не уплачивал в период с 01.03.2023 по 30.04.2023 и далее не платил их до 25.08.2023; за период с 01.03.2023 по 31.03.2023 в сумме 11 889 руб. 00 коп. не уплачивал в период с 01.04.2023 по 31.05.2023 и далее не платил их до 25.08.2023; за период с 01.04.2023 по 06.04.2023 в сумме 2 373 руб. 46 коп. не уплачивал в период с 01.05.2023 по 30.06.2023 и далее не платил их до 25.08.2023; за период с 05.05.2023 по 31.05.2023 в сумме 10 183 руб. 47 коп. не уплачивал в период с 01.06.2023 по 31.07.2023 и далее не платил их до 25.08.2023.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, в период с 01.03.2023 до 25.08.2023 ФИО1 длительное время не работал, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в центр занятости населения для постановки на учет в качестве безработного не обращался, добровольной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего сына не оказывал, никакого участия в его воспитании не принимал. 

Таким образом, ФИО1 совершил указанное преступление в период события преступления с 01.05.2023 до 25.08.2023, поскольку он при вышеизложенных обстоятельствах в период с 01.03.2023 до 25.08.2023 уклонился в течение двух и более месяцев подряд от уплаты алиментов за период с 22.02.2023 по 06.04.2023 и за период с 05.05.2023 по 31.05.2023 в сумме 27 158 руб. 18 коп.

Он же, ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, согласно судебному приказу мирового судьи судебного участка №4 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 29.12.2010 и определения мирового судьи судебного участка №4 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 29.12.2010, обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части от всех видов заработка и иных доходов, начиная с 16.10.2009 и по день совершеннолетия детей в пользу ФИО29.

ФИО1, достоверно зная о судебном приказе мирового судьи судебного участка №4 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 29.12.2010, будучи подвергнутым 09.02.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района г. Ульяновска административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в виде обязательных работ сроком на 50 часов, вступившим в законную силу 21.02.2023, а также достоверно зная о возбуждении в отношении него 13.09.2019 судебным приставом-исполнителем ОСП по ВАП по г. Ульяновску УФССП России по Ульяновской области соответствующего исполнительного производства, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, в период с 01.05.2023 до 25.08.2023, не уплачивал без уважительных причин средства на содержание несовершеннолетнего сына ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 22.02.2023 по 06.04.2023 и с 05.05.2023 по 31.05.2023, а именно: за период с 22.02.2023 по 28.02.2023 в сумме 2 712 руб. 25 коп. не уплачивал в период с 01.03.2023 по 30.04.2023 и далее не платил их до 25.08.2023; за период с 01.03.2023 по 31.03.2023 в сумме 11 889 руб. 00 коп. не уплачивал в период с 01.04.2023 по 31.05.2023 и далее не платил их до 25.08.2023; за период с 01.04.2023 по 06.04.2023 в сумме 2 373 руб. 46 коп. не уплачивал в период с 01.05.2023 по 30.06.2023 и далее не платил их до 25.08.2023; за период с 05.05.2023 по 31.05.2023 в сумме 10 183 руб. 47 коп. не уплачивал в период с 01.06.2023 по 31.07.2023 и далее не платил их до 25.08.2023.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, в период с 01.03.2023 до 25.08.2023 ФИО1 длительное время не работал, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в центр занятости населения для постановки на учет в качестве безработного не обращался, добровольной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего сына не оказывал, никакого участия в его воспитании не принимал. 

Таким образом, ФИО1 совершил указанное преступление в период события преступления с 01.05.2023 до 25.08.2023, поскольку он при вышеизложенных обстоятельствах в период с 01.03.2023 до 25.08.2023 уклонился в течение двух и более месяцев подряд от уплаты алиментов за период за период с 22.02.2023 по 06.04.2023 и с 05.05.2023 по 31.05.2023, в сумме 27 158 руб. 18 коп.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемых ему преступлениях признал в полном объеме, подтвердив свои показания, данные в ходе дознания в качестве подозреваемого, суду по эпизоду в отношении несовершеннолетнего ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, показал, что когда у него была фамилия ФИО26, вступил в брак с Людмилой Георгиевной (ныне ФИО2), при этом в браке она взяла его фамилию и стала ФИО26. ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, кроме того он удочерил ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая являлась дочерью его супруги, и она также стала ФИО26. Со временем семейная жизнь не сложилась, и 04.12.2009 брак между ним и ФИО30 (ныне ФИО31) был расторгнут, они стали проживать раздельно, вести раздельное хозяйство. Сын и приемная дочь остались проживать с матерью. Его бывшая супруга ФИО13 обратилась в суд по вопросу взыскания с него алиментов на содержание несовершеннолетнего сына и дочери, и согласно решению мирового судьи судебного участка №4 Заволжского района г. Ульяновска от 29.12.2010 он обязан выплачивать алименты в пользу ФИО26 (ныне ФИО2) Л.Г. на содержание дочери ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части от всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с 16.10.2009 и по день совершеннолетия детей. Впоследствии исполнительный лист был передан в службу судебных приставов судебных приставов, и 13.09.2019 было возбуждено исполнительное производство. Алименты на содержание детей он платил не регулярно и маленькими суммами. 09.02.2023, согласно постановлению мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного судебного района г. Ульяновска, он признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов, которое он не отбыл. В настоящее время он обязан выплачивать алименты только на содержание сына ФИО6 №2, поскольку приемная дочь ФИО7 достигла возраста совершеннолетия. 

По эпизоду в отношении несовершеннолетнего ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суду показал, что в конце 2009 года он стал проживать совместно с ФИО3 (ныне ФИО33 В период совместного проживания 14.09.2010 у них родился сын ФИО6 №1. При регистрации ребенка он оформил свидетельство об установлении отцовства, согласно которого был признан отцом ФИО6 №1, фамилию ребенку дали ФИО25. Позднее 01.10.2010 он вступил в брак с ФИО5 (ныне ФИО34), и, взяв фамилию супруги, стал К-вым. В 2011 году он был осужден к лишению свободы, и в 2012 году они официально расторгли брак. Позднее в феврале 2013 года они вновь зарегистрировали брак с ФИО3, а летом 2014 года они вновь официально расторгли брак. Сын остался проживать с матерью ФИО3 В 2018 году ФИО3 обратилась в суд по вопросу взыскания с него алиментов на содержание несовершеннолетнего сына, и согласно решения мирового судьи судебного участка №5 Заволжского района г. Ульяновска от 22.08.2018 он обязан выплачивать алименты в пользу ФИО25 (ныне ФИО8) Н.В. на содержание сына ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 03.08.2018 по день совершеннолетия ребенка. Впоследствии исполнительный лист был передан в службу судебных приставов судебных приставов, и 25.01.2021 было возбуждено исполнительное производство. Алименты на содержание сына он платил не регулярно и маленькими суммами. 09.02.2023, согласно постановлению мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного судебного района г. Ульяновска, он признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов, которое он не отбыл.

В период с 22.02.2023 по 06.04.2023 и с 05.05.2023 по 31.05.2023 он алиментные платежи как на содержание несовершеннолетнего сына ФИО6 №1, так и на содержание несовершеннолетнего сына ФИО6 №2, не выплачивал, одежду, продукты питания, лекарства, учебные принадлежности детям не покупал. На учете в центре занятости населения никогда не состоял, пособие по безработице не получал. В период с 07.04.2023 по 04.05.2023 он проходил лечение в наркологическом диспансере, его положили на реабилитацию на 28 дней, после чего был выписан. С 20.09.2023 работал официально в ООО «Симбирский шкаф» оператором ЧПУ на станке раскроя. До 20.09.2023 он официально трудоустроен не был и не имел постоянного источника дохода, жил за счет средств родителей. Намерен в ближайшее время начать выплачивать алименты в полном объеме, поскольку нашел работу с достойной заработной платой. В содеянном раскаивается.

Кроме признательных показаний ФИО1, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления по эпизоду в отношении несовершеннолетнего сына ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО8 (ФИО25) Н.В. следует, что в 2010 году зарегистрировала в брак с ФИО17, последний взял ее фамилию и стал ФИО25. ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын ФИО6 №1. Их совместная жизнь не сложилась, т.к. ФИО1 не мог и не хотел обеспечивать семью и злоупотреблял спиртными напитками. В 2011 они перестали проживать совместно, сын остался проживать с ней. В этом же году ФИО1 осудили к реальному лишению свободы, в 2014 году они официально расторгли брак. В 10.10.2019 она вышла замуж и стала ФИО8. Поскольку ФИО1 не помогал ей содержать несовершеннолетнего сына, она обратилась в суд за взысканием с него алиментов. Согласно решения мирового судьи судебного участка №5 Заволжского судебного района Ульяновска от 22.08.2018 ФИО1 обязан выплачивать алименты в ее пользу на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО6 №1, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 03.08.2018 по день совершеннолетия ребенка. Исполнительный лист, выданный на основании судебного решения был передан в службу судебных приставов и 25.01.2021 в ОСП №1 по Заволжскому району г. Ульяновска УФССП России по Ульяновской области было возбуждено исполнительное производство, которое впоследствии было передано в ОСП по ВАП по г. Ульяновску УФССП России по Ульяновской области, т.к. ФИО1 сменил место жительства. С момента возбуждения исполнительного производства в ОСП по ВАП по г. Ульяновску ФИО1 алименты выплачивал в период с ноября 2021 по апрель 2022 года, более выплат в счет алиментных обязательств от него не поступало. В связи с чем 09.02.2023 он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов без уважительных причин. После привлечения административной ответственности ФИО1 алименты выплачивать не начал, добровольную материальную помощь на содержание сына не оказывал, продуктов питания и одежду не покупал, воспитанием сына не занимался. Сын находится на ее полном содержании. Не выплачивая алименты, ФИО1 значительно ухудшает материальное положение несовершеннолетнего сына (л.д. 54-56).

Как следует из копий свидетельств об установлении отцовства серии I-BA № и о рождении серии I-BA № от ДД.ММ.ГГГГ, отцом ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью – ФИО3 (л.д. 59,60).

Согласно свидетельства о заключении брака серии I-BA № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 заключила брак с ФИО14, взяв фамилию супруга (л.д. 58).

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что она является судебным приставом-исполнителем ОСП по ИИД по ВАП по г. Ульяновску. У нее на исполнении находится исполнительное производство, возбужденное 25.01.2021 на основании исполнительного листа серии ВС №078107988 от 22.08.2018, выданного мировым судьей судебного участка №5 Заволжского судебного района г. Ульяновска, согласно которому ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО8 (ФИО25) Н.В. на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 03.08.2018 по день совершеннолетия ребенка. Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного судебного района г.Ульяновска от 09.02.2023 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ему назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ, которое ФИО8 не отбыл. После привлечения к административной ответственности за период с 22.02.2023 по 06.04.2023 и с 05.05.2023 до 25.08.2023 ФИО1 алименты на содержание сына не платил, иной добровольной материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, постоянного места работы не имел, достоверных и своевременных сведений о своем трудоустройстве и доходах судебному приставу-исполнителю не сообщал, надлежащих мер к официальному трудоустройству не предпринимал, на учете в центре занятости населения в качестве безработного не состоял. 

Объективность показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО22, свидетеля Свидетель №1 об обстоятельствах совершения ФИО1 преступления не вызывают сомнений, поскольку они в целом по фактическим обстоятельствам дела являются последовательными, согласуются между собой, и подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе, признательными показаниями подсудимого. 

Судом установлено, что оснований для оговора ФИО1 со стороны законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетеля не имеется. Каких-либо сведений о заинтересованности законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего при даче показаний в отношении подсудимого, оснований для его оговора, равно как и противоречий в его показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, и которые повлияли или могли повлиять на выводы суда о виновности ФИО1 судом не установлено.

Кроме показаний вышеуказанных лиц, вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, согласно копии решения мирового судьи судебного участка №5 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 22.08.2018 с ФИО1 в пользу ФИО25 (ныне ФИО35 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 03.08.2018 по день совершеннолетия ребенка, на основании которого выдан исполнительный лист серии ВС №078107988 от 22.08.2018 (л.д. 7,8).

25.01.2021 судебным приставом-исполнителем ОСП №1 по Заволжскому району г. Ульяновск на основании исполнительного листа серии ВС №078107988 от 22.08.2018, выданного мировым судьей судебного участка №5 Заволжского судебного района г. Ульяновска, вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО1, предмет исполнения – алименты на содержание ребенка в размере1/6 части всех видов заработка, в пользу ФИО3 (л.д. 9-10).

На основании постановления от 09.12.2022 исполнительное производство, в связи со сменой места проживания должника, передано на исполнение в ОСП по ВАП по г. Ульяновску, и 20.12.2022 принято к производству судебным приставом-исполнителем (л.д. 11, 12, 13).

Как следует из постановлений о расчете задолженности по алиментам от 25.08.2023, 10.10.2023, 08.04.2024 ФИО1 имеет задолженность по алиментам в пользу ФИО22 за период с 22.02.2023 по 06.04.2023 и с 05.05.2023 по 31.05.2023 в общей сумме в сумме 27 158 руб. 18 коп.(л.д. 5, 121).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района г. Ульяновска от 09.02.2023 (дело № 5-231/2023) ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов (л.д. 188-190).

Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя ОСП по Железнодорожному району г. Ульяновска и г. Новоульяновску от 04.05.2023, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района г. Ульяновска от 09.02.2023(дело № 5-231/2023), возбуждено исполнительное производство в отношении должника ФИО1, предмет исполнения – административное наказание в виде обязательных работ на 50 часов (л.д. 192-193).

Из справки филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области в Заволжском районе г. Ульяновска Агентства по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области от 14.09.2023, следует, что ФИО1 в период времени с 22.02.2023 по 06.04.2023 и с 05.05.2023 по 31.05.2023 на учете в службе занятости в качестве ищущего работу, безработного не состоял (л.д. 200).

Кроме признательных показаний ФИО1, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления по эпизоду в отношении несовершеннолетнего сына ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, допрошенная в судебном заседании законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО16 суду показала, что в 2008 году зарегистрировала в брак с ФИО17, она взяла фамилию супруга и стала ФИО26. ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын ФИО6 №2, а также ФИО17 удочерил ее дочь ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее совместная жизнь не сложилась, так как ФИО9 ушел из семьи, когда сыну ФИО6 №2 было около 3-4 месяцев, и стал проживать с ФИО3, сын и дочь остались проживать с ней. В 2010 они официально расторгли брак. В 2010 году ФИО17 вступил в брак с ФИО3 и взял фамилию супруги, став К-вым. 18.07.2019 она вышла замуж и стала ФИО36. Поскольку ФИО1 не помогал ей содержать несовершеннолетних детей, она обратилась в суд за взысканием с него алиментов. Согласно исполнительного листа серии ВС №003143925 от 29.12.2010, выданного мировым судьей судебного участка №4 Заволжского района г. Ульяновска по делу №2-1199/09, Карасев (ранее ФИО9) Е.А. обязан выплачивать алименты в ее пользу на содержание несовершеннолетней дочери ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и сына ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части от всех видов заработка и иных доходов, начиная с 16.10.2009 и по день совершеннолетия детей. Впоследствии исполнительный лист ею был передан в службу судебных, 13.09.2019 было возбуждено исполнительное производство. 06.05.2023 ее дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достигла совершеннолетия. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО1 алименты выплачивал в период с ноября 2021 по апрель 2022 года, более выплат в счет алиментных обязательств от него не поступало. 09.02.2023 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов без уважительных причин. После привлечения к административной ответственности ФИО1 алименты не выплачивал, добровольную материальную помощь ей на содержание сына не оказывал, продуктов питания и одежду не покупал, воспитанием сына не занимался. Сын находится на полном ее содержании. Бездействием ФИО1 значительно ухудшает материальное положение несовершеннолетнего сына ФИО6 №2.

Как следует из копии свидетельства о рождении серии I-BA № от ДД.ММ.ГГГГ, отцом ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО9 (ныне ФИО8) Е.А., матерью – ФИО13 (л.д. 75).

Согласно свидетельства о заключении брака серии I-BA № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 заключила брак с ФИО18, взяв фамилию супруга (л.д. 73).

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что у нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное 13.09.2019 на основании исполнительного листа серии ВС № от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, выданного мировым судьей судебного участка №4 Заволжского района г. Ульяновска, согласно которому ФИО10 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО37 (ФИО26) Л.Г. на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и несовершеннолетнего сына ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части от всех видов заработка и иных доходов, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и по день совершеннолетия детей. Постановлением мирового судьи судебного участка № Железнодорожного судебного района г. Ульяновска от 09.02.2023 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за уклонение от уплаты алиментов на содержание вышеуказанных несовершеннолетних детей, и ему назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ, которое ФИО8 не отбыл. После привлечения к административной ответственности за период с 22.02.2023 по 06.04.2023 и с 05.05.2023 по 25.08.2023 ФИО1 алименты на содержание сына не платил, иной добровольной материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, постоянного места работы не имел, достоверных и своевременных сведений о своем трудоустройстве и доходах судебному приставу-исполнителю не сообщал, надлежащих мер к официальному трудоустройству не предпринимал, на учете в центре занятости населения в качестве безработного не состоял. 

Объективность показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО16, свидетеля Свидетель №1 об обстоятельствах совершения ФИО1 преступления не вызывают сомнений, поскольку они в целом по фактическим обстоятельствам дела являются последовательными, согласуются между собой, и подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе, признательными показаниями подсудимого. 

Судом установлено, что оснований для оговора ФИО1 со стороны законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетеля не имеется. Каких-либо сведений о заинтересованности законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего при даче показаний в отношении подсудимого, оснований для его оговора, равно как и противоречий в его показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, и которые повлияли или могли повлиять на выводы суда о виновности ФИО1 судом не установлено.

Кроме показаний вышеуказанных лиц, вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, согласно судебному приказу мирового судьи судебного участка №4 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 29.12.2010 и определения мирового судьи судебного участка №4 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 29.12.2010, ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части от всех видов заработка и иных доходов, начиная с 16.10.2009 и по день совершеннолетия детей в пользу ФИО38 (ФИО26) Л.Г., 29.12.2010 выдан исполнительный лист серии ВС № 003143925 по делу №2-1199/09 (л.д. 27-28, 29-30).

13.09.2019 судебным приставом-исполнителем ОСП по ВАП по г. Ульяновску УФССП России по Ульяновской области на основании исполнительного листа серии ВС № 003143925 от 29.12.2010, выданного мировым судьей судебного участка №4 Заволжского судебного района г. Ульяновска, вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО1, предмет исполнения – алименты на содержание детей в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, в пользу ФИО16 (л.д. 31-33).

На основании постановлений от 14.04.2022, 24.08.2022 исполнительное производство, в связи со сменой места проживания должника, неоднократно передавалось из подразделений служб судебных приставов, и 26.08.2022 принято к производству судебным приставом-исполнителем ОСП по ВАП по г. Ульяновску УФССП России по Ульяновской области (л.д. 34, 35-36, 37-38).

Как следует из постановлений о расчете задолженности по алиментам от 25.08.2023, 10.10.2023, 08.04.2024 ФИО1 имеет задолженность по алиментам в пользу ФИО39 (ФИО26) Л.Г. за период с 22.02.2023 по 06.04.2023 и с 05.05.2023 по 31.05.2023 в общей сумме 27 158 руб. 18 коп. (л.д. 25, 123).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района г. Ульяновска от 09.02.2023 (дело № 5-230/2023) ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов (л.д. 194-196).

Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя ОСП по Железнодорожному району г. Ульяновска и г. Новоульяновску от 04.05.2023, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района г. Ульяновска от 09.02.2023(дело № 5-230/2023), возбуждено исполнительное производство в отношении должника ФИО1, предмет исполнения – административное наказание в виде обязательных работ на 50 часов (л.д. 185, 186-187).

Из справки филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области в Заволжском районе г. Ульяновска Агентства по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области от 14.09.2023, следует, что ФИО1 в период времени с 22.02.2023 по 06.04.2023 и с 05.05.2023 по 31.05.2023 на учете в службе занятости в качестве ищущего работу, безработного не состоял (л.д. 200).

Вышеприведенные доказательства виновности подсудимого получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального кодекса РФ, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления вины ФИО1 в содеянном.

Оснований не доверять вышеизложенным доказательствам у суда не имеется. Каких-либо противоречий, которые бы ставили под сомнение доказанность вины ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений, не имеется.

Суд, исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств дела, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, находит вину подсудимого ФИО1 в содеянном установленной и квалифицирует его действия:

- по части 1 статьи 157 УК РФ (эпизод в отношении несовершеннолетнего ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения) – как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно;

- по части 1 статьи 157 УК РФ (эпизод в отношении несовершеннолетнего сына ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения) – как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого по эпизоду в отношении его несовершеннолетнего сына ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд исходит из установленных на основе совокупности исследованных доказательств фактических обстоятельств дела, согласно которым ФИО1, являясь отцом несовершеннолетнего сына ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и по решению мирового судьи судебного участка №5 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 22.08.2018 обязанный к уплате средств на содержание сына до его совершеннолетия, неоднократно, то есть, уже будучи привлеченным к административно ответственности за неуплату алиментов без уважительных причин по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, вновь без уважительных причин в период с 01.05.2023 до 25.08.2023 не произвел уплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка за период с 22.02.2023 по 06.04.2023 и за период с 05.05.2023 по 31.05.2023.

При и этом суд полагает необходимым исключить из объема предъявленного подсудимому обвинения период неуплаты алиментов на содержание сына ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 01.06.2023 по 25.08.2023, поскольку уголовная ответственность за неуплату алиментов за период с 01.06.2023 по 30.06.2023 в сумме 12 767 руб. 33 коп. возникает только с 01.09.2023, за период с 01.07.2023 по 31.07.2023 в сумме 11 903 руб. 16 коп. - только с 01.10.2023, за период с 01.08.2023 по 25.08.2023 в сумме 9 522 руб. 90 коп. – только с 01.11.2023, вместе с тем настоящее уголовное дело возбуждено 25.08.2023. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого по эпизоду в отношении его несовершеннолетнего сына ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд исходит из установленных на основе совокупности исследованных доказательств фактических обстоятельств дела, согласно которым ФИО1, являясь отцом несовершеннолетнего сына ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и по судебному приказу мирового судьи судебного участка №4 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 29.12.2010 и определению мирового судьи судебного участка №4 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 29.12.2010 обязанный к уплате средств на содержание сына до его совершеннолетия, неоднократно, то есть, уже будучи привлеченным к административно ответственности за неуплату алиментов без уважительных причин по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, вновь без уважительных причин в период с 01.05.2023 до 25.08.2023 не произвел уплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка за период с 22.02.2023 по 06.04.2023 и за период с 05.05.2023 по 31.05.2023.

При этом суд полагает необходимым исключить из объема предъявленного ФИО1 обвинения период неуплаты алиментов на содержание сына ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 01.06.2023 по 25.08.2023, поскольку уголовная ответственность за неуплату алиментов за период с 01.06.2023 по 30.06.2023 в сумме 12 767 руб. 33 коп. возникает только с 01.09.2023, за период с 01.07.2023 по 31.07.2023 в сумме 11 903 руб. 17 коп. - только с 01.10.2023, за период с 01.08.2023 по 25.08.2023 в сумме 9 522 руб. 55 коп. – только с 01.11.2023, вместе с тем уголовное дело возбуждено 25.08.2023.

<

данные изъяты> (л.д. 107-109).

Принимая во внимание заключение вышеуказанной экспертизы, данные о личности ФИО1, который в судебном заседании ведёт себя адекватно в сложившейся ситуации и хорошо в ней ориентируется, у суда отсутствуют сомнения в психической полноценности подсудимого. В связи с изложенным, суд признаёт подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания по каждому из эпизодов совершенных ФИО1 преступлений суд, руководствуясь положениями статей 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

ФИО1 привлекался к административно ответственности по ст. ст. 20.6.1, 20.25 КоАП РФ, на диспансерном учете в ГКУЗ «УОКПБ им. В.А. Копосова» не состоит; 

<

данные изъяты>; работает неофициально; участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно (л.д. 125, 127, 128-130, 131-132, 183). 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 по каждому из эпизодов совершенных преступлений суд признает и учитывает признание вины подсудимым в полном объеме, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников (наличие заболеваний), мнение законных представителей несовершеннолетних потерпевших, не настаивавших на строгом наказании, занятие общественно-полезным трудом без оформления трудовых отношений, о чем он пояснил в судебном заседании.

При этом суд не усматривает оснований для признания по каждому из эпизодов совершенных преступлений в действиях подсудимого в качестве смягчающих обстоятельств активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку, как следует из материалов уголовного дела и установлено в судебном заседании, уголовное дело было возбуждено в отношении ФИО1 на основании материалов доследственной проверки по факту неуплаты алиментов, при этом обстоятельства, подлежащие доказыванию и выяснению, были установлены органом дознания в том числе на основе документов, содержащихся в исполнительных производствах, должником по которому является ФИО1 Таким образом, ФИО1 не сообщил органам дознания какую-либо информацию, которая бы имела значение для раскрытия и расследования преступлений. Признание ФИО1 своей вины в совершении преступлений учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства по обоим эпизодам.

Оснований для признания по каждому из эпизодов совершенных преступлений в качестве смягчающего обстоятельства наличия малолетнего сына ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и несовершеннолетнего сына ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд также не находит, поскольку ФИО1 совершил преступления, направленные против интересов каждого ребенка и связанное с обеспечением материальных условий для его физического, интеллектуального и нравственного развития.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства по каждому из эпизодов совершенных преступлений суд признает и учитывает рецидив преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, а также с учетом принципа разумности и справедливости назначаемого наказания, суд приходит к выводу о том, что достижение предусмотренных статьей 43 УК РФ целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно при условии назначения ему наказания по каждому из совершенным им преступлениям только в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение вышеуказанных целей наказания.

В судебном заседании в действиях ФИО1 не было установлено смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктами «и», «к» части 1 статьи 61 УК РФ и при этом по каждому эпизоду преступлений имеется отягчающее обстоятельство – рецидив преступлений, в связи с чем законных оснований для назначения наказания с применением положений части 1 статьи 62 УК РФ не имеется.

Поскольку совершенные ФИО1 преступления, предусмотренные частью 1 статьи 157 УК РФ, отнесены уголовным законом к категории небольшой тяжести, правовых оснований для обсуждения вопроса о возможности применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, не имеется.

Суд назначает ФИО1 по каждому из эпизодов совершенных им преступлений наказание по правилам части 2 статьи 68 УК РФ, не усматривая при этом достаточных оснований к применению положений части 3 статьи 68 УК РФ, а также положений статьи 64 УК РФ, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, поскольку по делу отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, а также иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений.

При этом, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, а также данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 и достижения целей наказания без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, но в условиях принудительного привлечения к труду, и считает возможным в соответствии со статьей 53.1 УК РФ заменить назначенные ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами с удержанием части заработной платы осужденного в размере 5% в доход государства.

Оснований, предусмотренных частью 7 статьи 53.1 УК РФ, препятствующих назначению ФИО1 наказания в виде принудительных работ, не установлено.

При назначении наказания по совокупности преступлений суд руководствуется положениями части 2 статьи 69 УК РФ, назначая ФИО1 наказание с применением принципа частичного сложения назначенных за каждое из преступлений наказаний.

Возможность применения положений статьи 73 УК РФ в случае назначения наказания в виде принудительных работ не предусмотрена законом, поэтому правовых оснований к обсуждению вопроса об условном осуждении не имеется.

Поскольку преступления по настоящему уголовному делу совершенны ФИО1 до вынесения приговоров мировым судьей судебного участка № 3 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 16.06.2023 и Железнодорожным районным судом г. Ульяновска от 10.08.2023, в соответствии с которыми ему назначено наказание с применением статьи 73 УК РФ, правила части 5 статьи 69 УК РФ применены быть не могут. В связи с чем, приговоры мирового судьи судебного участка № 3 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 16.06.2023 и Железнодорожного районного суда г. Ульяновска от 10.08.2023 подлежат самостоятельному исполнению.

В соответствии с п. 4 ст. 311 УПК РФ подсудимый, находящийся под стражей, подлежит немедленному освобождению в зале суда в случаях вынесения обвинительного приговора с назначением наказания, не связанного с лишением свободы.

При таких обстоятельствах, в связи с назначением ФИО1 наказания в виде принудительных работ, меру пресечения подсудимому в виде заключения под стражу со дня вынесения приговора следует изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободив ФИО1 из-под стражи немедленно в зале суда.

К месту отбывания наказания ФИО1 надлежит следовать самостоятельно за счет государства. Срок отбывания ФИО1 наказания следует исчислять со дня прибытия в исправительный центр.

Из материалов уголовного дела следует, что 29 марта 2024 года ФИО1 на основании постановления Заволжского районного суда г. Ульяновска была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, взят под стражу в зале суда 29 марта 2024 года.

Таким образом, нахождение ФИО1 под стражей с 29 марта 2024 года по 8 апреля 2024 года включительно подлежит зачету в срок отбытия наказания в соответствии с частью 3 статьи 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

В соответствии со ст. ст. 131 ч. 2 п. 5, 132 ч. 1 УПК РФ с подсудимого ФИО1 подлежат взысканию в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки, связанные с расходами на оплату труда адвоката ФИО23 в сумме 4 938 руб. 00 коп. по защите ФИО1 в ходе предварительного следствия. Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты указанных процессуальных издержек не имеется. Судом установлено, что ФИО1 был согласен на осуществление защиты его интересов адвокатом ФИО23, от её услуг не отказывался. При этом судом также учитывается семейное и материальное положение ФИО1, его возраст и трудоспособность.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 157 УК РФ (эпизод в отношении несовершеннолетнего ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения) – в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, которое в силу ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок 6 месяцев с удержанием 5% из заработка в доход государства;

по ч. 1 ст. 157 УК РФ (эпизод в отношении несовершеннолетнего ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения) - в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, которое в силу ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок 6 месяцев с удержанием 5% из заработка в доход государства.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ на срок 9 месяцев с удержанием 5% из заработка в доход государства.

Приговоры мирового судьи судебного участка № 3 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 16.06.2023 и Железнодорожного районного суда г. Ульяновска от 10.08.2023 исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу со дня вынесения приговора изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу, освободив ФИО1 из-под стражи немедленно в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня его прибытия в исправительный центр.

В срок отбытия наказания в виде принудительных работ зачесть время нахождения ФИО1 под стражей с 29 марта 2024 года по 8 апреля 2024 года включительно в соответствии с частью 3 статьи 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Определить ФИО1 самостоятельное следование к месту отбытия наказания в исправительный центр за счет государства.

Возложить на ФИО1 обязанность незамедлительно явиться по вызову Управления Федеральной службы исполнения наказаний РФ по Ульяновской области и исполнить полученное предписание о направлении к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, в течение которого осужденный должен прибыть к месту отбывания наказания.

Разъяснить осужденному ФИО1, что в случае уклонения им от получения предписания в Управлении Федеральной службы исполнения наказаний РФ по Ульяновской области или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок он будет объявлен в розыск и подлежит задержанию на срок до 48 часов, который может быть продлен судом до 30 суток.

Направить вступивший в законную силу приговор в Управление Федеральной службы исполнения наказаний РФ по Ульяновской области для его исполнения.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату ФИО23 за оказание юридической помощи по назначению в ходе предварительного следствия в размере 4 938 (четыре тысячи девятьсот тридцать восемь) рублей. 00 коп (УИН 0316373309042024060544766). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы и получения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции.

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить осужденному пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Председательствующий: подпись. Т.Н. Чуваева

Копия верна. 

Председательствующий: Т.Н. Чуваева

Секретарь с/з: Е.А. Щенёва 

Подлинник находится в материале №1-96/2024 в Заволжском районном суде г. Ульяновска